

Số: /KH-SVHTTDL

Quảng Ngãi, ngày tháng 3 năm 2025

**KẾ HOẠCH**  
**Triển khai thực hiện Ngày chạy Olympic**  
**vì sức khỏe toàn dân tỉnh Quảng Ngãi năm 2025**

Căn cứ Kế hoạch số 30/KH-UBND ngày 11 tháng 02 năm 2025 của UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc ban hành Kế hoạch tổ chức Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2025 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi;

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện nhiệm vụ, cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU**

**1. Mục đích:**

- Đẩy mạnh Cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”.

- Động viên toàn thể nhân dân tham gia tập luyện thể dục, thể thao nâng cao sức khỏe tăng cường tuổi thọ, phục vụ học tập, lao động, sản xuất.

- Hưởng ứng và tiếp tục đẩy mạnh phong trào “Khỏe để lập nghiệp và giữ nước” trong tuổi trẻ toàn quốc, góp phần xây dựng và bảo vệ Tổ quốc;

- Chào mừng kỷ niệm 79 năm Ngày truyền thống Ngành thể dục thể thao và Ngày Bác Hồ viết bài “Thể dục và sức khỏe” kêu gọi đồng bào tập thể dục (27/3/1946 – 27/3/2025); kỷ niệm 94 năm Ngày thành lập Đoàn Thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh (26/3/1931 – 26/3/2025); kỷ niệm 50 năm Ngày giải phóng tỉnh Quảng Ngãi (24/3/1975 – 24/3/2025).

- Tuyên truyền nâng cao nhận thức về vai trò, ý nghĩa tác dụng của luyện tập thể dục, thể thao trong việc bảo vệ, nâng cao sức khỏe; nâng cao chất lượng cuộc sống của Nhân dân, xây dựng lối sống và môi trường văn hóa lành mạnh, góp phần củng cố khối đại đoàn kết toàn dân.

**2. Yêu cầu:**

- Tổ chức phải đảm bảo an toàn, trang trọng, tiết kiệm và tạo khí thế sôi nổi, hào hứng tham gia của toàn thể nhân dân.

- Huy động tối đa các nguồn lực xã hội.

**II. THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM**

1. Thời gian: Vào lúc 06<sup>h</sup>45 ngày 23 tháng 3 năm 2025 (Chủ nhật).

2. Địa điểm: Tại Quảng trường đường Phạm Văn Đồng, thành phố Quảng Ngãi.

**III. NỘI DUNG:**

<b>TT</b>	<b>Tên công việc</b>	<b>Cơ quan chủ trì</b>	<b>Ghi chú</b>
1	Văn nghệ chào mừng	Trung tâm VHNT tỉnh	
2	Điều hành chương trình Lễ	Ban Tổ chức	
3	Đọc lời kêu gọi	Ban Tổ chức	
4	Phát biểu của lãnh đạo tỉnh	UBND tỉnh	
5	Điều hành hô khẩu hiệu	BCHQS tỉnh	
6	Chạy đồng hành (01km)	Tất cả các lực lượng	

**IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN:**

Từ nguồn kinh phí của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch Quảng Ngãi tại Quyết định số 639/QĐ-SVHTTDL ngày 27/12/2024 về việc giao dự toán ngân sách nhà nước năm 2025 và nguồn xã hội hóa (nếu có).

**V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN****1. Phòng Quản lý Thể dục thể thao:**

- Tham mưu thành lập Ban Tổ chức, Tiểu ban, Tổ phục vụ liên quan đảm bảo tốt nhiệm vụ đề ra.

- Xây dựng maket trang trí, maket lễ đài; giấy mời, băng rôn, phướn tuyên truyền, sơ đồ đường chạy.

- Phối hợp Văn phòng Sở lập danh sách đại biểu Trung ương, địa phương, ngoài tỉnh và trình cấp có thẩm quyền xem xét phê duyệt.

- Chuẩn bị các điều kiện về trang thiết bị dụng cụ, cơ sở vật chất đảm bảo tốt việc phục vụ sự kiện, như: Cờ xuất phát, sơn kẻ vạch xuất phát + đích, nước uống .....

- Tham mưu lực lượng Công chức, Viên chức tại các phòng, đơn vị thuộc Sở tham gia chạy đồng hành.

- Tham mưu Ban Tổ chức đảm bảo công tác An ninh, Y tế, Điện nước, vệ sinh công cộng....

- Theo dõi, đôn đốc các bộ phận chuẩn bị và thực hiện tốt các nhiệm vụ đã được phân công

- Tổng hợp, báo cáo tiến độ công việc và kết quả thực hiện.

- Triển khai thực hiện các nội dung liên quan đến Ngày chạy Olympic sau khi cấp trên phê duyệt.

- Phối hợp Phòng Quản lý Văn hóa và Trung tâm Văn hóa – Nghệ thuật tỉnh xây dựng nội dung chương trình văn nghệ.

- Phối hợp Văn phòng xây dựng kịch bản chương trình Lễ, chuẩn bị bài phát biểu cho lãnh đạo UBND tỉnh, bài phát biểu cho Trưởng Ban Tổ chức.

- Phối hợp Liên đoàn Xe đạp – Mô tô chuẩn bị các điều kiện liên quan cần thiết đảm bảo công tác tổ chức Giải đua xe đạp “ Bên bờ Sông Trà” các CLB tỉnh Quảng Ngãi mở rộng năm 2025.

- Phối hợp đơn vị liên quan chuẩn bị nguồn điện, âm thanh, ánh sáng, ...và các cơ sở vật chất cần thiết cho Ngày chạy Olympic.

- Hướng dẫn và điều hành chương trình chạy đồng hành.

- Tham mưu phối hợp với Báo Quảng Ngãi, Đài Phát Thanh và Truyền hình tỉnh xây dựng chuyên trang, phóng sự tuyên truyền về Ngày chạy Olympic.

- Báo cáo tổng kết Ngày chạy Olympic.

## **2. Văn phòng Sở:**

- Phối hợp Phòng Quản lý Thể dục thể thao bố trí Phòng họp BTC, xây dựng maket trang trí, maket lễ đài, giấy mời và phát hành Giấy mời đã được phê duyệt, thực hiện công tác Lễ tân cho Ngày chạy Olympic.

- Phối hợp Phòng Quản lý Thể dục thể thao xác nhận thông tin đại biểu trong tỉnh và ngoài tỉnh để cung cấp cho MC dẫn chương trình; đưa đón khách mời Trung ương, lãnh đạo Cục Thể dục thể thao về tham dự *(nếu có)*.

- Cử 08 Công chức tham gia chạy đồng hành 01km.

## **3. Phòng Quản lý Văn hóa:**

- Phối hợp Phòng Quản lý Thể dục thể thao đảm bảo công tác tuyên truyền, khánh tiết; kiểm tra địa điểm tổ chức Lễ, hoàn thiện Lễ đài đảm bảo tốt công tác phục vụ Lễ khai mạc.

- Xây dựng tin, bài, phóng sự tuyên truyền cho Ngày chạy Olympic.

- Cử 08 Công chức tham gia chạy đồng hành 01km.

## **4. Phòng Quản lý Du lịch, Thanh tra Sở, Phòng Thông tin – Báo chí - Xuất bản:**

- Phối hợp Phòng Quản lý Thể dục thể thao thực hiện công tác Lễ tân, đón tiếp đại biểu.

- Huy động Công chức phòng tham gia chạy đồng hành 01km.

## **5. Trung tâm Huấn luyện và Thi đấu thể thao tỉnh:**

- Huy động 50 vận động viên tham gia Lễ khai mạc và chạy đồng hành 01km.

- Giới thiệu lãnh đạo (01 người) tham gia Tiểu ban liên quan và 20 viên chức tham gia chạy đồng hành 01km.

## **6. Trung tâm Văn hóa – Nghệ thuật tỉnh:**

- Chuẩn bị 03 tiết mục văn nghệ chào mừng (*thời lượng tối đa 20 phút*) phục vụ tại Lễ Khai mạc.

- Tổ chức các hoạt động truyền thông, tuyên truyền để nhân dân biết về Ngày Chạy Olympic hưởng ứng Cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện nhiệm vụ tổ chức Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân tỉnh Quảng Ngãi năm 2025; trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có vướng mắc thì phản ánh kịp thời về Phòng Quản lý Thể dục thể thao để tổng hợp, báo cáo lãnh đạo Sở xem xét, giải quyết và chỉ đạo triển khai thực hiện đạt hiệu quả./.

***Nơi nhận:***

- Sở: GD, các PGD;
- Các phòng thuộc sở;
- TTHLTĐTT tỉnh;
- Trung tâm VHNT tỉnh;
- Lưu: VT, NG25.

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Nguyễn Liên Phương**